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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá oblíbeností témat přírodopisu u ţáků

na 2. stupni základní školy. Cílem bylo identifikovat oblíbená a méně oblíbená témata

přírodopisu, ověřit existenci vztahu mezi oblíbeností přírodopisu a známkou

na vysvědčení z tohoto předmětu a zjistit, zda pohlaví či věk mají statisticky významný

vliv na oblíbenost přírodopisu ţáky. Nejprve byla v práci věnována pozornost systému

kurikulárních dokumentů v podobě RVP a ŠVP pro pochopení organizace a obsahu

výuky přírodopisu na základní škole. Poté byla popsána specifika osobnosti ţáka

na 2. stupni základní školy, coţ představuje základní teoretická východiska

pro pochopení charakteristických znaků osobnosti ţáka v období dospívání.

Následně byly vysvětleny pojmy obliba předmětů společně s motivací ţáků

a identifikovány a analyzovány předchozí výzkumy a studie, tuzemské i zahraniční,

zabývající se stejným či obdobným tématem. Samotná oblíbenost jednotlivých témat

přírodopisu byla zjišťována pomocí výzkumného nástroje v podobě dotazníkové šetření

s 5stupňovým škálováním Likertova typu. Ověřena byla validita a reliabilita pouţitého

výzkumného nástroje. Výzkumný vzorek tvořilo 249 ţáků 6. aţ 9. tříd z jedné školy

v Praze. Nejvíce oblíbenými tematickými okruhy byla biologie člověka a biologie

ţivočichů, naopak k nejméně oblíbeným patřila biologie hub a biologie rostlin.

Byla identifikována statisticky významná souvislost mezi oblíbeností přírodopisu

a známkou ţáka na posledním vysvědčení. Rovněţ byl zjištěn statisticky významný vliv

věku a pohlaví na oblíbenost přírodopisu.

KLÍČOVÁ SLOVA

přírodopis, oblíbenost, ţáci, základní škola, dotazníkové šetření, gender, věk

ABSTRACT

This thesis is focused on the popularity of biology topics among pupils sixth through

ninth graders. The aim is to identify popular and less popular topics of biology, to verify

the existence of a relationship between the popularity of the certain topic

and an evaluation at school final report. Another aim is to also to determine whether

gender or age has a statistically significant impact on the popularity of biology. At first,

the thesis focuses on the system of curricular documents in the form of education

programme (so called „RVP“ and „ŠVP“) for understanding the organization

and content of teaching biology a primary school. At second, I have also focused

on theoretical description of pupils‘ personality and its specifics at primary school

which is crucial in order to understand their behaviour and characteristic attributes

at their age. Furthermore, this thesis also explains the concepts of a subject popularity

and pupils' motivation, then identifies and analyses existing domestic and foreign

studies dealing with the same or similar topic. The popularity of individual topics

of biology was investigate by means of a research tool in the form of a 5-level Likert

type survey. The validity and reliability of the used research tool was verified.

The research sample consists of 249 pupils from 6th to 9th grade from one school

in Prague. The most popular topics were human biology and animal biology,

while fungal and plant biology were the least popular. In my investigation, a correlation

between popularity of a topic and pupils‘ final grade on the report was identified.

Moreover, a statistically significant effect of age and gender on the popularity

of biology was also confirmed.
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Úvod

Většina učitelů by si přála, aby jejich předmět byl ţáky vnímán jako zajímavý

a oblíbený. K nejvíce oblíbeným předmětům mezi ţáky 2. stupně základních škol patří

dle Hrabala a Pavelkové (2010) informatika, tělesná výchova, pracovní výchova

či rodinná výchova. Naopak nejméně oblíbenými předměty jsou český jazyk, fyzika

nebo matematika. Oblíbenost předmětu je často nepřímo úměrná jeho obtíţnosti,

kdy těţší předměty bývají méně oblíbené. Vyučované předměty ovšem nelze

takto jednoduše dělit na oblíbené a méně oblíbené, ale vţdy je potřeba se dívat

na předmět více do hloubky a zkoumat, která témata jsou mezi ţáky oblíbená

a která nikoliv. Tato informace by následně měla pomoci učiteli daného předmětu,

aby se s konkrétními méně oblíbenými tématy pokusil lépe pracovat např. ve smyslu

lepšího vysvětlení učiva ţákům, pokusu se propojit téma s příklady z praxe či proloţit

výuku praktickými činnostmi.

Tato diplomová práce je zaměřena na oblíbenost témat výuky přírodopisu ţáků

2. stupně základní školy. Hlavním cílem práce bylo identifikovat oblíbená a méně

oblíbená témata přírodopisu mezi ţáky, coţ můţe slouţit jako podklad pro učitele

přírodopisu na dané škole, ale i k zamyšlení pro jiné učitele přírodopisu, o moţné

změně jejich přístupu k výuce u méně oblíbených témat přírodopisu. Dalším cílem

práce bylo zjistit, zda existuje rozdíl mezi oblíbeností přírodopisu a známkou

na posledním vysvědčení ţáků. V neposlední řadě bylo prověřeno, zda pohlaví a věk

ţáků má statisticky významný vliv na jejich oblíbenost přírodopisu.

Předkládaná práce se skládá z teoretické a praktické části. V rámci teoretické části je

pozornost zaměřena nejprve na systém kurikulárních dokumentů s přiblíţením RVP

a ŠVP pro objasnění organizace a obsahu výuky přírodopisu na základní škole.

Následně byla popsána specifika osobnosti ţáka na 2. stupni základní školy, vysvětleny

pojmy „obliba předmětů“ a „motivace ţáků“ a provedena rešerše literatury za účelem

analýzy srovnatelných výzkumů a studií. Teoretická část představuje základní teoretická

východiska pro pochopení způsobu a obsahu výuky přírodopisu na základní škole,

pochopení charakteristických znaků osobnosti ţáka v období dospívání a přiblíţení

závěrů obdobných výzkumů a studií.

V praktické části je nejprve popsána metodika provádění vlastního výzkumu, který byl

proveden pomocí výzkumného nástroje v podobě dotazníkového šetření s 5stupňovou
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škálou Likertova typu s ověřením validity a reliability výzkumného nástroje.

Následně byly vyhodnoceny zjištěné výsledky a zodpovězeny stanovené výzkumné

otázky pro naplnění stanovených cílů této práce. Na závěr jsou zjištěné výsledky

a závěry shrnuty v části Diskuze, spolu s komparací se zjištěnými závěry obdobných

výzkumů.
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1 Přírodopis v Rámcových vzdělávacích programech pro základní

vzdělávání

V této kapitole nejprve stručně objasním zařazení biologického učiva do vzdělání,

následně přiblíţím systém kurikulárních dokumentů, přičemţ se zaměřím obecně

na Rámcový vzdělávací program, konkrétně na Rámcový vzdělávací program

základního vzdělávání, v rámci kterého popíši tematické okruhy přírodopisu.

V neposlední řadě popíši Školní vzdělávací program a moţnosti pojetí biologického

učiva v něm.

1.1 Biologické učivo ve vzdělání

Biologické učivo, jako prostředek, prostřednictvím něhoţ se dosahuje očekávaných

výstupů ve vzdělání, a který usiluje o rozvoj přírodovědné gramotnosti.

Rozvíjením přírodovědné gramotnosti by měl být ţák způsobilý k tomu, aby vyuţíval

přírodovědné poznání, aby kladl podstatné otázky a na základě faktů uměl vyvodit

závěry, které vedou k porozumění přírodním jevům a usnadňují odpovědné rozhodování

a jednání (Pavlasová, 2013).

Biologické učivo je zahrnuto v dokumentech jiţ od předškolního vzdělávání, přes oba

stupně základního vzdělání (v předmětech prvouka, přírodověda a přírodopis)

a je zařazeno i na středních školách (v předmětech biologie a geologie). Výukou

přírodopisu na 2. stupni základních škol se budu zabývat v následujícím textu.

1.2 Systém kurikulárních dokumentů

Jak uvádí Pavlasová (2013), vzdělávací dokumenty v České republice je moţné rozdělit

do dvou úrovní: státní a školní. Tvorbou státních dokumentů se zabývají státní instituce

(MŠMT), státní dokumenty si zpracovávají samy školy. Nejvyšším dokumentem je

Národní program rozvoje vzdělávání, který je známý pod názvem Bílá kniha, vydaná

v roce 2011. V Bílé knize najdeme celou řadu východisek a doporučení, na základě

kterých se zakládá nový systém kurikulárních dokumentů. Na státní úrovni to jsou

Národní program vzdělávání, který vymezuje vzdělávání spíše jako celek a rámcové

vzdělávací programy (dále RVP). V obou těchto dokumentech jsou specifikované

závazné poţadavky, které vymezují rámec pro návrh učebních plánů a pravidla,


[…]


a Pavelkové (2010) vykazuje vztah mezi známkou na vysvědčení a oblíbeností

přírodopisu slabou korelaci, coţ by odpovídalo zjištěné korelaci v této práci ve výši

necelých 29 %. Statistická významnost daných dvou proměnných ovšem byla

prokázána a osobně povaţuji oblibu předmětu za jeden z faktorů mající vliv na snahu

a osvojování si vědomostí z daného předmětu a odtud odvozené i známky z dotyčného

předmětu. Samozřejmě je nutné si uvědomit, ţe obliba předmětu je pouze jeden z řady

faktorů ovlivňujících známku ţáka, mezi které patří mimo jiné i motivace ţáka,

jeho ambice a ctiţádostivost, nároky rodičů, přirozené nadání, nároky a způsob výuky

učitele, způsob testování učitelem a mnoho dalších.

V rámci této práce byl dále zkoumán vliv genderu a věku respondentů na jejich

oblíbenost přírodopisu jako celku. Bylo zjištěno, ţe existuje statisticky významný vliv
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genderu na oblíbenost přírodopisu, a to ve smyslu statisticky významně vyšší obliby

přírodopisu u dívek ve srovnání s chlapci s pravděpodobností omylu ve výši 5 %.

Hladinu významnosti, na níţ byla přijata alternativní hypotéza o vlivu genderu

na oblibu přírodopisu, lze povaţovat za přijatelnou, ovšem nikoliv za zcela

přesvědčivou. K podobným výsledkům dospěli také Prokop, Tuncer a Chudá (2007),

Trumper (2006) nebo Prokop, Prokop a Tunnicliffe (2007). Osobně si důvod vyšší

oblíbenosti přírodopisu u dívek ve srovnání s chlapci vysvětluji všeobecně vyšší oblibou

přírodních věd u děvčat, ve srovnání s vyšší oblibou technických předmětů u chlapců.

Moţné vysvětlení zmiňuje také Švandová a Kubiatko (2012), kteří uvádějí, ţe dívky

ve srovnání s chlapci si lépe zapamatují a chápou jevy, jeţ dokáţí samy pozorovat.

Tvrzení zjištěné řadou výzkumů typu Prokop, Tuncer a Chudá (2007), Prokop

a Komorníková (2007), Prokop, Prokop a Tunnicliffe (2007 či Baram- Tsabari, Sethi,

Bry a Yarden (2010), ţe s rostoucím věkem klesá u ţáků jejich obliba a zájem

o přírodopis, bylo potvrzeno také v této práci. Hypotéza o vlivu věku na oblibu

přírodopisu byla přijata na základě testu dobré shody chí-kvadrát s moţnou chybou

ve výši 2,5 %, coţ lze povaţovat za relativně nízkou moţnost chyby. Klesající oblibu

přírodopisu s věkem respondentů povaţuji osobně za odůvodnitelnou, neboť v průběhu

2. stupně základní školy se ţáci postupně seznamují s jednotlivými tematickými okruhy

a celky více podrobně, a předmět se tak pro ţáky stává výrazně náročnějším.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo identifikovat oblíbená a méně oblíbená témata

přírodopisu mezi ţáky 2. stupně základy školy. Na základě výsledků dotazníkového

šetření se vzorkem 249 respondentů bylo zjištěno, ţe k nejvíce oblíbeným tématům

přírodopisu patří biologie člověka a biologie ţivočichů. Naopak velmi málo oblíbenými

tématy jsou zejména biologie hub následovaná biologií rostlin. V rámci odpovědí

respondentů byla zaznamenána téměř jedna třetina odpovědí v podobě nevyhraněného

názoru na daná témata. Jedná se o relativně vysoký podíl odpovědí s nevyhraněným

názorem, coţ můţe signalizovat nezájem ţáků o přírodopis, nedostatečné vědomosti

o daném tématu, ale moţná i některé nevhodné výukové metody příslušného učitele.

Nicméně je to skupina ţáků, která nemá vyhraněný negativní názor a lze u ní spatřovat

potenciál ve zlepšení jejího vztahu k přírodopisu, pokud o této skupině učitel

ví a pracuje s ní např. obecně poměrně oblíbenými metodami praktického poznávání

přírody.

Na základě analyzovaných odpovědí respondentů byl zjištěn statisticky významný vztah

mezi oblíbeností přírodopisu a známkami ţáků na posledním vysvědčení.

Dle korelačního koeficientu byla závislost daných dvou proměnných pouze mírná.

Dále byl zjištěn statisticky významný vliv pohlaví a věku na oblíbenost přírodopisu

mezi ţáky. Obecně lze říci, ţe u dívek a mladších ţáků na 2. stupni základní školy je

oblíbenost přírodopisu vyšší ve srovnání s chlapci a staršími ţáky. Toto zjištění

odpovídá výsledkům většiny obdobných výzkumů.

Výsledky a závěry předkládané práce jsou v praxi vyuţitelné pro učitele přírodopisu

na škole, na níţ bylo dotazníkové šetření prováděno, ale i pro učitele přírodopisu

na 2. stupni jiných základních škol. Pro dané učitele můţe být zajímavá a přínosná

informace, která témata v přírodopisu ţáci povaţují za oblíbená a která naopak za méně

oblíbená, přičemţ by se učitel měl snaţit zaměřit a zlepšit vztah ţáků zejména k méně

oblíbeným tématům. Stejně tak můţe být přínosná informace o vlivu pohlaví a věku

na oblibu témat přírodopisu.

Dle mého názoru lze cíle diplomové práce, které byly stanoveny v úvodu a v práci byly

reprezentovány výzkumnými otázkami, povaţovat za splněné. Zjištěné výsledky

a závěry této práce jsou limitované vzhledem k provádění dotazníkového šetření pouze
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na jedné škole a závěry, přestoţe odpovídají jiným výzkumům, nelze zobecňovat

na celou populaci.
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