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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Cíl práce, tedy zjištění, která témata přírodopisu jsou mezi žáky 2. stupně základní školy vnímána jako
nejvíce a nejméně oblíbená, je jednoznačně definován v úvodu kapitoly Metodologie. Na zvolený cíl
práce navazují čtyři řádně formulované výzkumné otázky. Výzkumný záměr byl směřován na jednu
zvolenou základní školu, čemuž formulace odpovídají. Hypotézy byly formulovány až v rámci
vyhodnocování výsledků s ohledem na otázky využité ve výzkumném nástroji.
Vytyčený cíl byl v práci naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Práce je klasicky strukturována na teoretická východiska, metodologii a výsledky. V úvodních
kapitolách je stručně charakterizován český kurikulární systém, specifika žáků 2. stupně ZŠ, obliba
školních předmětů a motivace žáků. Na tyto obecné kapitoly navazuje část věnovaná představení
dosavadních výzkumů a zjištění v oblasti obliby témat přírodních věd. Tato kapitola je zpracována
pečlivě a přináší dobrý vhled do současného stavu zkoumané problematiky.
V metodologii práce je charakterizovaná vybraná škola, na které byla výzkumná část realizována.
Popsána je konstrukce dotazníku, způsob distribuce i vyhodnocování jednotlivých otázek. Významnou
část práce tvoří popis zjištěných výsledků. Jako problematické se jeví počítání průměrného hodnocení
na Likertovo škálách (v práci označováno jako průměrná známka), ačkoli v dotazníku využité škály
využívají ordinální měřítko. V grafickém vyjádření odpovědí na jednotlivé otázky jsou ale četnosti
odpovědí jednoznačně patrné. Obdobný problém se objevuje i ve vyhodnocování první výzkumné
otázky, které na popis výsledků navazuje. Ačkoli jsou v práci porovnávána hodnocení obliby
jednotlivých témat mezi ročníky a v metodologii je rámcově představena struktura učiva na dané
škole, ve výsledcích není diskutován faktor řazení témat ve výuce. Díky tomuto faktoru se může
představa žáků o jednotlivých tématech významně lišit s ohledem na to, jestli se ním již ve výuce
setkali (typicky např. u celku dědičnost a genetika). Závěrečnou kapitolou práce je řádně zpracovaná
diskuse, ve které jsou výsledná zjištění komparována s výsledky dříve provedených výzkumů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce obsahuje 86 stran čistého textu. Formální úprava je na velmi dobré úrovni, prakticky
bez typografických chyb a překlepů. Odkazované zdroje jsou řádně citovány.

4. KOMENTÁŘ OPONENTA
Práce je zpracována systematicky. Oceňuji zejména přístup k metodologii, která je v práci řádně
popsána. Ve výzkumné části bylo pracováno s jasně definovaným vzorkem, u dotazníku byla
provedena validizace, posouzena reliabilita a výzkumný nástroj je přílohou práce. Tento postup
umožňuje posuzovat platnost zjištěných výsledků, což je významným kladem předložené práce.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
Z práce není zřejmé, kolik vyučujících vyučuje přírodopis na dané škole. S ohledem na počet tříd není
pravděpodobné, že by všichni respondenti měli shodného vyučujícího. Prosím doplňte tuto informaci a
vysvětlete, jak mohl tento faktor ovlivnit Vaše výsledky.

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě.

V Příbrami, dne 12. května 2019 ………………………………….
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